丰南职教中心

关于举办2023年教师教学基本功比赛的通知

为进一步提高我校任课教师专业素养，夯实教学基本功，提升教学业务能力与水平。教务处准备举办教师教学基本功比赛，本次比赛以课程思政为主题，现将有关事宜通知如下：

一、参赛对象

全体任课教师（教学能手、教学新秀必须参赛）

比赛时间安排
10月7日-27日
三、比赛程序及安排

本次比赛分初赛和决赛两个阶段。

（一）初赛（10月7日-20日）

1.由各专业部负责组织动员，积极组织教师参赛。

2.各专业部负责初赛选拔工作，教师自愿报名，各专业部选拔出3-4人，并于10月20日下班前将专业部初赛结果（含成绩）及参加决赛教师名单上报教务处。

（二）决赛（10月23-27日）

1.各专业部于10月23日前将比赛材料(教学设计、教学课件、教学案例) 打包上传到上传学校资源平台由教务处组织评委进行评审。

2.上传路径：http://172.16.0.16:5000/sharing/3fhcCUzEj
3.文件名为：“教师姓名+专业部+《课题名称》”
四、比赛内容及要求
比赛内容包括教学设计、教学课件、教学案例三项，三项比赛均需围绕同一教学主题展开，参赛作品应体现课程思政的思想，充分挖掘比赛内容的思政元素，有效融入知识点，教学目标要切实体现知识、能力和素养的有机结合。
（一）教学设计

1.教学目标符合课程标准要求、学科的特点和学生的实际状况，体现对学生知识、能力、情感与思维等方面的发展要求，行为动词使用准确。
2.教学内容及重点、难点把握准确，分析清楚；学生学习水平表述、学习习惯和能力分析准确、切合实际。
3.教学过程设计层次分明，符合学生的认知规律。在各个教学流程之间有设计意图的表述，能反映教学内容、师生互动和可能出现的问题及对策。
4.教学方法选用适当，有利于教学目标的达成，有利于教学难点的解决，有利于教学重点的突出，有利于学生思维的激发。
5.根据不同层次学生的需要提供较丰富的学习资源，并有效地组织和呈现，实现学生对教学资源的有效获取。能够优化组合使用各种媒体工具，提高学习兴趣和教学效率。
6.注重形成性评价，能够合理地设计出衡量学生是否达到教学目标的教学评价方法和手段。
7.文档内容完整，条理清楚，格式美观整齐；文字、符号、单位和公式符合国家标准，文字叙述简洁、明了，字体和图表等运用恰当。
（二）教学课件
1.课件的取材适宜，内容科学、正确、规范。
2.课件的设计新颖，使用恰当，在课堂教学中具有一定的启发性，能调动学生的学习热情。
3.操作简便、快捷，交互方便，适用于教学。
4.画面设计美观，有一定的艺术性。

5.制作软件不限，作品要求无病毒（因病毒或其它原因无法打开的课件将不予评审）、运行良好，运行环境为win7\win10操作系统，且可脱离制作环境独立运行。

6.以前已参加过校级及以上比赛并获奖的课件不再参评。

7.参赛课件必须是本人结合本学期所教课程的教学内容自己制作完成。
（三）教学案例
1.案例要坚持正确政治方向，有明确的课程思政教学目标和教学内容，所采用的建设思路及应用方式，符合教育科学规律，体现课改精神，较好地服务于课程教学目标。

2.案例具体围绕某门课程某章节内容进行，要坚持以学生为中心，深入梳理

教学内容，结合不同课程特点、思维方法和价值理念，深入挖掘课程思政元素，
有机融入课程教学，达到润物无声的育人效果并持续改进。
3.案例在3000字左右，并配以相关图表、照片等素材，建议从教学目标 、思政育人目标 、教学过程实施、教学反思等方面阐述。

4.案例提出的解决方案、应用思路，能切实有效地解决选题中提出的实际问题，要针对不同层次、不同专业、不同课程特点，突出价值引领，体现较强的针对性、时效性、创新性、示范性和可推广性。

5.结构清晰、主线突出，论述严谨、逻辑性强、真实可信，概念表述清晰准确，无知识性和常识性错误，文质优美、文笔流畅，可读性强。
五、奖励办法

1.单项奖：每组按决赛选手数量的25%设单项奖，并颁发荣誉证书。

2.全能奖：按决赛参赛教师总成绩排名，设一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%，并颁发荣誉证书。
六、说明

1.每名选手满分100分，权重按教学设计40%、课件课件30%、教学案例30%。

2.每一个选手的参赛作品（教学设计、教学课件、教学案例）均需围绕同一教学主题展开。

附件1：《XX课程》“课程思政”教学案例（模板）
附件2：文字材料书写格式要求
                                                教务处

                                           2023年10月7日

附件1

案例名称

        ---《课程名称》“课程思政”教学案例
((专业部      教师姓名
一、结合章节

结合章节即为具体课程思政案例对应教学大纲中“课程主要内容”中的某章节。

二、课程教学目标

概述融入思政元素的课程相关章节的教学目标，包含知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观三个维度；目标设计要明确、具体、可操作。字数300字左右。

三、课程思政育人目标

简述案例设计思路、思政育人目标和育人主题（理想信念、价值取向、政治信仰、社会责任、工匠精神、家国情怀等）。字数600字左右。

1.设计思路

思政元素融入课程教学的设计思路。

2.思政育人目标

3.育人主题

包括理想信念、价值取向、政治信仰、社会责任、工匠精神、家国情怀等。
四、教学过程实施

对教学过程实施进行概括描述，包括具体课程思政融入的教学内容、教学方法、教学理念、教学创新、教学评价等（课程授课思路清晰、合理。了解学生基础，课程设计充分体现“以学生发展为中心”的理念；教学内容体现专业性、前沿性；思政案例符合国情社情，体现时代性、科学性和针对性；教学方法注重参与式和互动式，能够促使学生体验和反思，促进学生主动学习。教学评价科学、合理、形式多样、有效，思政元素融入教育教学全过程。字数1500字左右。）
五、教学反思

简述实施效果及成果，简要评析案例教学中存在的问题及改进思路，字数500字左右。
1.实施效果及成果

简要评析案例教学的实施效果，包括课程目标的实现（从知识与能力、情感与态度、价值与立场三个维度描述教学模式、教学方法等实现教学目标情况。）、育人效果（受益学生数、学生学习效果分析），学生和教学督导等的评价，体现高阶性、创新性和挑战度的课程质量分析及课程特色等。字数500字左右。
2.存在的问题

3.今后的改进思路

附件2

文档材料格式要求

一、文字方面要求

1、采用A4纸张、页边距默认
2、标题：宋体、小二号字，加粗，居中

3、标题与正文之间空一行

4、正文：仿宋 GB2312、3号字

5、正文一级标题序号：一、二、三……

6、正文二级标题序号：（一）、（二）、（三）……

7、正文三级标题序号：1、2、3……

8、行间距：固定值28磅，段首空两个字符

二、表格及图片

以美观为主，表格文字比正文小一号。
1